Enantiophanis. Lib. 41. in fine tit. I. seu lib. 50. tit. I. cap. ult. dicitur: Si ancilla praegnans venierit, aut legata sit, aut usucapta, eius fiet partus, cuius est ea, cum pareret, non cuius tunc fuisse, cum conciperet. Lege lib. 40. tit. 5. dig. 41. them. 4. seu lib. 48. tit. 4. cap. 41. et lib. 3. Cod. tit. 32. const. 1. et 7.

2) nisi et de hoc nominatim] Observa et ex hoc loco, fructus ante litem contestatam a re separatos quasi aliam rem esse, et opus esse eorum nomine speciali actione, sicut et ipsius rei nomine, non etiam si post litem contestatam percepti sint. Litis enim contestatio omnia tacite complecti videtur, quae post eam accidunt: adeo, ut officio quoque iudicis peti dicantur: neque eorum nomine propria actio comparata est. Ideo enim, licet iudex de his nominatim non pronuntiaverit, petitor non pereunt, ut lib. 15. tit. I. cap. 35. them. 2. Itaque nisi eos ab initio petierit, rursus eorum nomine agit, et libellum dat.

Est et alia in rem actio, in qua etsi quis de partu ante moram agere velit, non potest. Et quaere lib. 44. tit. 2. cap. ult. et ibi Antiqui adnotationem. Idemque est de fructibus.

XI. Idem. Qui res ad civitatem pertinentes¹⁾ L. 11. pr. administrabat, pluribus pecuniam foeneravit²⁾: et eum ea esset consuetudo, ut qui praestituta die usurras non inferret, graviores praestaret, quidam cessaverunt in solvendis usuris, quidam plus intulerunt: ex omnibus tamen collectum est id omne, quod a singularis inferri debebat. Si quidem administrator usuras stipulatus sit, nihil amplius praestat civitati, quam quod ex consuetudine exigitur, etiamsi omnia nomina idonea non sint. Quodsi servus civitatis stipulatus sit, licet, ipso iure usurae civitati debeantur, tamen pro deperditis nominibus maiores usurae compensantur, nisi sit parata civitas, universorum nominum fortunam suscipere. Eadem fere et in tutoribus³⁾ dicimus.

1) qui res ad civitatem pertinentes] Gaius Seius cum pecunias civitatis administraret, Primo, Secundo, Tertio et Quarto ducenta foeneravit, et a singulari usuras semisses stipulatus est ex more civitatis. Erat et alia consuetudo in ea civitate, quae ab iis, qui in usuris solvendis cessabant, nummos puta duos exigebat. Quibus ita peractis, Primus quidem et Secundus usurarum nomine nummos sex praestiterunt. Tertius autem et Quartus in eis praestandis cessarunt. Quare civitatis administrator secundum morem civitatis petit ab eis poenae nomine nummos duos, quos solverunt ignorantes, ceteros debitores totius debiti usuras, id est, sex nummos solvisse. Quaeritur, an nummi duo lucro civitatis edere debeant, an administrator eos retineat. Audi enim defensiones civitatis et administratoris. Dicebat civitas, hos duos nummos ex more sibi praestari ab his, qui in solvendis usuris cessarent: hos autem secundum morem civitatis administratorem accepisse. Administrator autem contendebat, se ex consuetudine nummos duos poenae nomine accipere: in proposito autem hos debitores sex nummos debuisse ducentorum nomine: duos autem ex his ultro solvisse nummos sex: his autem solutis satisfactum esse civitati, ideoque non esse, cur poenam peteret. Praeterea si per obreptionem poenam a Tertio et Quarto civitas posset petere, duos inquam nummos, paulo post errore cognito Seius condicione conveniretur. His ab utraque parte allegatis, administratoris causa justior visa est. Ipse igitur duos nummos retinet, licet quidam debitores facultatibus lapsi sint, neque inopia eorum administratori imputatur. Si tamen servus civitatis usu-